山东省人力资源和社会保障厅 山东省财政厅
关于进一步加大以工代训力度支持企业

稳岗扩岗的通知
（鲁人社函〔2020〕78 号 2020 年 10 月 28 日）

各市人力资源社会保障局、财政局：

企业稳岗扩岗专项支持计划实施以来，各地扎实做好以工代训工作，取得初步成效，但

也存在补贴范围窄、困难企业认定标准高、工作开展不平衡等问题。为充分发挥以工代训政

策作用，更大力度支持企业以训稳岗、以训扩岗，现就进一步做好以工代训工作通知如下：

一、扩大企业吸纳就业以工代训补贴范围

2020 年 1 月至 2020 年 12 月，中小微企业新吸纳就业困难人员、零就业家庭成员、离

校两年内高校毕业生（含专科、高职毕业生）、登记失业人员、我省及来我省就业建档立卡

贫困劳动力、离校 2 年内技工院校及特殊教育院校职业教育类毕业生（新吸纳时间以办理就

业登记或社保登记较早时间为准）就业，组织开展以工代训的，按吸纳人数给予企业每月

500 元/人、最长 6个月的职业培训补贴。对受疫情影响较大的外贸、住宿餐饮、文化旅游、

交通运输、批发零售行业，补贴范围扩大到大型企业。

二、调整困难企业以工代训认定补贴标准

对受疫情影响出现生产经营暂时困难的中小微企业（以下简称困难企业），根据以工代

训人数给予企业每月 500 元/人、最长 6 个月的职业培训补贴，单个企业在政策执行期内最

高补贴 30 万元。2020 年 1—5 月，困难企业按照以下标准认定：企业当月营业收入（以提

供给税务部门数据为准）较 2019 年平均值（2019 年新成立企业不足一个完整年度的，按成

立月份数平均计算）下降 50%及以上，或当月电费、与生产经营直接相关的其他能源消耗量

之一较 2019 年相应指标月平均值下降 70%及以上。2020 年 6—12 月，困难企业按照以下标

准认定：企业当月营业收入（以提供给税务部门数据为准）较 2019 年平均值下降 20%及以

上，或当月电费、与生产经营直接相关的其他能源消耗量之一较 2019 年相应指标月平均值

下降 50%及以上。对受疫情影响较大的外贸、住宿餐饮、文化旅游、交通运输、批发零售行

业，补贴范围扩大到大型企业，单个企业在政策执行期内最高补贴 200 万元。

三、便利补贴申领

以工代训补贴申领业务以月为单位，企业可逐月申领，也可集中申领。对因企业自身原

因、无法提供工资发放银行对账单的，可采取企业书面承诺方式，提供实际发放工资的相关

证明材料。困难企业申请以工代训补贴，不再要求提供上一季度工资发放银行对账单或其他

工资发放证明。

四、其他事项

（一）关于企业认定。外贸、住宿餐饮、文化旅游、交通运输、批发零售行业五类行业

企业，其营业执照登记的项目，或在有关部门颁发的许可证，应能体现“外贸、住宿餐饮、

文化旅游、交通运输、批发零售”经营内容。能够提供自 2019 年以来进出口业务实绩证明

材料的企业，也可认定为外贸企业。对在 2020 年 5 月 9日后，变更企业登记的、变更增加

上述行业经营范围的企业，不予认定。

（二）关于以工代训补贴和其他职业培训补贴享受问题。企业可同时按规定享受以工代

训补贴和岗前培训、岗位技能提升等职业培训补贴，但不得重复享受《山东省职业技能提升

行动（2019—2021 年）专账资金管理办法》中以工代训补贴。

（三）关于企业申领以工代训补贴种类和统计问题。同一企业在政策执行期内，最长可

申请 6个月的以工代训补贴，且在一个月的申领期内只能申请新吸纳就业以工代训补贴或受

疫情影响困难企业以工代训补贴两项中的一项。以工代训补贴人数（非人次数）计入当年度

补贴性职业培训任务完成数。不计入企业职工每年度可享受 3次职业培训补贴范围。

（四）关于中央属、省属企业和劳务派遣企业政策享受问题。中央属、省属企业向企业

所在市或县（市、区）申领以工代训补贴。劳务派遣企业派遣至企业工作职工，原则上由承

担用工成本并实际用人的企业进行申领，申领时提供企业和劳务派遣企业签订的派遣协议

（附派遣人员名单）及相关工资发放证明。

（五）关于以工代训政策期限。已申领以工代训补贴的企业，可按本通知规定申请补领。

以工代训政策执行期截至 2020 年 12 月 31 日，受理期延长至 2021 年 3 月底。

本通知未作规定的，仍按照《山东省人力资源和社会保障厅山东省财政厅关于印发企业

稳岗扩岗专项支持计划实施方案的通知》（鲁人社字〔2020〕63 号）执行。

	山东省人力资源和社会保障厅 山东省财政厅
	关于进一步加大以工代训力度支持企业
	稳岗扩岗的通知